



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SECRETARIA-EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

DESPACHO

Processo nº 59110.000226/2016-81

**ESCLARECIMENTO Nº 5
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017**

Senhores licitantes,

1. Em 23/05/2017 foram realizados os seguintes pedidos de esclarecimentos em relação à Concorrência nº 01/2017:

1) No Apêndice IV consta nos itens 3.1 a 3.7 constam observações no tocante à Proposta de Preço. Considerando que inexistente no edital um modelo a ser seguido pelas Licitantes, é correto o entendimento de que a Proposta de Preço apenas precisa contemplar os itens 3.1 a 3.7, do Apêndice IV do Edital? 2) No item 4.3.4, letra "b", consta a menção aos "documentos de Qualificação Técnica, previstos nas alíneas "a" e "b" do subitem 4.3.1.3". Entretanto, da leitura do referido subitem 4.3.1.3 somente se observa a existência da letra "a". Assim, é correto o entendimento de que somente deve ser observada a alínea "a" do referido subitem 4.3.1.3?

2. Em atenção aos questionamentos feitos, seguem os esclarecimentos apresentados pela área técnica:

I. O apêndice IV cuida dos "Parâmetros para elaboração, apresentação, critérios de julgamento e pontuação da proposta técnica". Os itens 3.1 a 3.7 do referido apêndice IV não fazem referência à proposta de preços.

II. Dúvida já esclarecida. Vide Esclarecimento nº 2, questão nº 1: "Sim, correto."

Atenciosamente,

Brasília, 01 de junho de 2017.

Geraldo Antônio de Oliveira
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria nº 189, de 09/05/2017
Concorrência nº 01/2017



Documento assinado eletronicamente por **Geraldo Antonio de Oliveira, Coordenador de Administração de Material**, em 02/06/2017, às 09:50, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mi.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0545472** e o código CRC **B138951B**.
